K-737

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-504

PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA (PART-02)

भारत में लोक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration(MAPA)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by neutrality in public service? Discuss the need for neutrality in public service. लोक सेवा में तटस्थता से आप क्या समझते हैं? लोक सेवा में तटस्थता की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss legislative control over public expenditure. सार्वजनिक व्यय पर विधायी नियंत्रण की विवेचना कीजिए।
- High light on the meaning and importance of audit.
 लेखा परीक्षण के अर्थ एवं महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 4. Discuss in detail the committees formed for the development of Panchayats.
 पंचायतों के विकास के लिए गठित सिमितियों पर विस्तार से चर्चा

कीजिए।

5. What do you understand by district administration? Explain the duties and responsibilities of the District Magistrate.

जिला प्रशासन से आप क्या समझते हैं? जिला अधिकारी के कर्तव्यों और उत्तरदायित्वों को बतलाइए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Lokpal Bill.

लोकपाल विधेयक पर चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by crime? Explain the nature of crime in administration.

अपराध से आप क्या समझते हैं? प्रशासन में अपराध की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

3. How many stages does the budget pass through in Parliament for approval? Explain.

बजट, स्वीकृति के लिए संसद में कितने स्तरों से गुजरता है? स्पष्ट कीजिए। **4.** Evaluate the Panchayat system as an institution of local self-government.

स्थानीय स्वशासन की संस्था के रूप में पंचायत व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए।

5. What do you understand by human rights?

मानव अधिकारों से आप क्या समझते हैं?

6. Discuss the departments related to National Commission for Women.

राष्ट्रीय महिला आयोग से संबंधित विभागों की चर्चा कीजिए।

7. Explain the constitution, functions and responsibilities of the National Commission for Scheduled Castes.

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के गठन, कार्य एवं दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

8. Write a short article on National Commission for Backward Classes.

राष्ट्रीय पिछडा़ वर्ग आयोग पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।